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ezért még ma is elérhetlen ideál mindun
talan megújuló harcaink közepette — a 
szeretet ikertestvére: a béke.

Munkára szólít tehát minket az egy
ház e magasztos ünnepe: az apostolok 
munkájára! Munkánk eredménye csak győ
zelem lehet, mert Krisztus lelke erősiti 
barnáinkat. Ne csüggesszen senkit sem az, 
hogy a magyar kereszténység múltja és 
jelene nem csupa rózsaszínű lapokból áll. 
Bizony ez esetben nézhetnék aggódással 
a kővetkező napokat nemcsak azért, mert 
a delelés után nem maradhat az alkony, 
hanem főleg azért, mert hiányoznék lel
kűnknek egy mostani nagy erőssége, an
nak tudása: hogy van képességünk szem
beszállni és szemben állani viharral, zi
vatarral s hogy a megpróbáltatásokból is 
romlatlan erőkkel, nem szárnyaszegett lé
lekkel kerültünk ki, mert gyengeségünk
ben is hőssé avat az Ur, kitől bizodal- 
mas alázattal kérjük az erőt: Jöjj el 
Szentlélek. . .

A Máriás lobogónak hármas halma 
felett nehéz idők járnak. Nagy elődeink, 
dicső őseink erős hitét a felekezetnélküli- 
ség váltja fel s a kettős keresztet ezer 
éves halmáról az arany borjú szorítja le. 
Közgazdasági életünk nyomorult tengődés, 
a családi tűzhely szentsége már-már isme
retlen fogalom, a daliás lovagkor erényei 
gyermek mesébe illő korcshajtások. Ba
biloni zavar mindenütt. Törvényen kívül 
élünk lelkiekben, testiekben egyaránt 
Nincs törvénye a jognak, mert mi sem 
szabja határát a jogtalanságnak. Nincs 
tisztelete az erénynek, mert a bűn undok- 
ságához szokott a szem. Ősi hit, ősi jog, 
ősi törvény, alkotmány vagy hagyomány 
kirakatba illő cifraság csak már, melyek 
mindegyikéből üzletet csinál a materiális 
kor gyermeke, férfia egyaránt. Szeretet 
helyett a rágalom járja s az igazság szava

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

megkövezéssel jár. Szinte nincs áldozatos 
lélek, mertönös érdek a világ fiainak harci; 
riadója. Vallást gyaláznak és hazát tagad
nak, mert vallástalannak, hazátlannak 
lenni divatos kórság. Keresztet törnek és 
zászlót tépnek, mert vérét szomjuhozzák, 
ki hozzá esküdött. Tgv küzd a modern em
berben lakó állat a le nem győzhető, meg 
nem ölhető lélekkel. Itt hát az ideje, hogy 
ismét világosság legyen, mely nem vakít, 
de fényt ad. Erő kell uékünk és tűz, mely 
felemel és lángra gyújt! Es mi nem két
kedünk, nem csüggedünk, mert bizunk a 
könyörgő ima szavában: Jöjj el Szentlé
lek Úristen . .  . !

Zichy Jenő gróf
az önálló vámterülettől.

Zichy Jenő gróf, városunk országgyűlési 
képviselője az Országos iparegyesületnek néhány 
nappal előtti rendes közgyűlésén sietett telhasz
nálni az alkalmat, hogy felemelje szavát az ön
álló vámterület mellett s hangoztassa annak szük
ségességét. Ettől várja első sorban az iparosok 
helyzetének javulását.

Tagadhatatlan, hogy a kézműipar helyzete 
csaknem az általános nyomorig sülyedt már, az 
önálló iparosok száma évról-évre apad, legfeljebb 
a korcsmaipar növekedik annyira, heg}' létszám- 
apasztásról kell gondoskodni. Ez utóbbi körül
mény nagyban hozzájárult ahhoz, hegy a kis
iparos helyzete az utóbbi időben valósággal vál
ságos és küzdelmes.

Nem akarunk e helyütt az iparosok jelen
legi helyzetének mélyrehatói okaival foglalkozni, 
azt azonban általánosságban habozás nélkül je
lentjük ki, hogy a rossz ipari viszonyokat ná
lunk hárem alkotó faktor nemtörődömsége te
remtette meg és ez a három szerepvivő elem: 
az állam, a társadalom s maga az iparos osztály. 
Az államhatalom vezető férfiai Ausztriával szem-

ben fennálló közjogi helyzetünk örökös tisztázá
sával lévén elfoglalva, maga a  parlament is köz
jogi vitákbarr fejtett ki számbavehető tevékeny
ségét. A-társadalom elhanyagolt mindent, a mi 
hazai ipartermék név alatt került a piacra. Maga 
az iparos osztály • pedig, mely hatalmas,, erős 
középosztályunk volt még 15—20 év előtt js, 
közönynyel nézte a mások nemtörődömséget s 
nem használta fel az érdeklődés-keltésnek azon 
eszközeit, melyek az állampolgári jogokban gyö- 
keredzenek. Tény az, hogy mai iparosaink 
a tőlük joggal várható közeled tevékenységben 
az őket megillető részt nem veszik ki. Nem hasz
nálják fel, nem értékesítik a törvény által bizto
sított jogokat s igy a társadalom közönyét sem 
gyengithetik,

A fenti okokból nem tulajdoníthatunk nagy 
fontosságot egyes akadémikus kijelentéseknek, 
mert nem látjuk mögötte az érett, tettre kész 
közvéleményt. Ha minden város, vagy legalább 
minden nagyobb ipartestület tömöritett iparososz
tálya felemelné szavát cgy-egy ilyen nagy hord
erejű kivánalom sürgetésében, ma már közelebb 
állnánk a megvalósuláshoz. Csatlakozni kell te
hát e város orsz. képviselőjének kijelentéséhez, 
melynek iparosainkat közelrő érdeklő része szó
szerinti szövegében a következő :

Voltak idők, anukor csak a toldás-foldozás 
munkáját lehetett teljesíteni, de voltak idők, amikor 
nagyobb kezdeményezésekkel állhattunk elő s 
maradandó elkotásoknak vetettük meg alapját, 
melyek túl fognak élni mindnyájunkat.

De minden cselekedetünk, minden munkánk 
közben mindig előttünk állott az a nagy mozga
lom, melyet harminc esztendővel ezelőtt indítot
tunk meg az önálló vámlcrülcl létesítése érdekében.

Ez volt az első nagyszabású mozgalom, 
mely a gazdasági önállóság messzekiható poli
tikai és gazdasági fontosságát az országban úgy
szólván meggyökeresitette és e gyökerek segít
ségével nőtt ki a közvélemény óriás ereje mely 
az igének testté válását hirdeti, követeli és mint 
a Messiást várja.

Tényleg azt hiszem és vallom, hogy ipa
runkat csakis az önálló vámterület segítségével 
tudjuk komor an talpra állitani. Csali ezzel tud-

elnémult hurok. Végigrezdült rajtuk egy-egy hangja 
a múltnak.

És eszébe jutott az az idő, amikor Kendy 
Elemér sem doktor, sem segédtanfelügyelö nem 
vala még. Amikor még gimnázista diák volt a 
szomszéd postatiszt fia, aki olyan szép gyakorla
tokat írogatott Margitnak, számtartó leányának a 
szomszédban.

Az is eszébe ötlött, mikor meghalt az édes 
atyja s neki kenyér után kellett látnia. Kendy, 
aki két évet hallgatott már a bölcsészeti karon 
és tanárnak készült, vakációzott ekkor. És a 
szomszéd-gyerek, a kinek bajusza kunkorodott 
már, azt tanácsolta a szomszéd-lánynak, hogy a 
tanítói pályát válassza. Keserves kenyér, de lega
lább biztos.

Kendy Elemérnek tervei lehettek akkor. Úgy 
gondolta talán, kelten majd szépen megkereshetik 
a kenyerüket — együtt. Ő majd tanár lesz, Mar
git meg tanítónő. A lelkek kertésze mind a kettő. 
Valahogy igy gondolkozhatott Kendy Elemér ak
kor. Jól tudta ezt Várady Margit, hiszen olyan 
igen-igen sokszor elmondotta neki odafönt. Sok
szor mondta el, merthogy sokat járt Váradyék- 
hoz, akik Pestre költöztek. Mígnem aztán egy
szer csak elmaradt.

Akkor volt ez, mikor végére ért a negyedik 
esztendőnek és doktorátusra készült. Igen, akkor 
volt, hogy egy holdvilágos estén a jövőről beszél- 
get‘ek. Mint olyan sokszór már. Kendy valami 
teória-félét állított fel beszéd közben. A szívről 
meg .az észről. Folyvást küzdenek egymással ~  
mondotta és bármelyik győz is, sehogy sincsen 
jól. Lám, hány ember áldozza fel a karriért a 
boldogságért és megfordítva.

A szívnek összhangban, kell lenni az ész
szel. Csak a szív és ész harmóniája teremthet

igaz boldogságot. Boldogság kenyér nélkül csali 
úgy nem lehet, ahogy érzelem sincs szív nélkül. 
Bedig, hányszor van meg a szív vonzalma, ke
nyér meg nincsen. És de kevés ember van ilyen
kor, aki az ész szavára hallgatna. Nem tud várni.

Ez volt a Kend} teóriája, a mely azonban 
ellenkezett Margit fellogásával. la lán  télre is ér
tette Kendyt és szóbeszéd közben egyre heve
sebben, izgalottabban szólott. Elkescrcuetten, szo
katlan hidegséggel mondotta végül:

— Elég a vitából Kendy! Magának van 
igaza. Ne adja fel a karrierjét a boldogságáért. 
Pályája kezdetén áll mostan és sokra viheti még, 
ha szorosan ragaszkodik ahhoz a léteihez, amit 
az imént kimondott.

Ne kösse le magát hozzám! Szegények va
gyunk mindaketten, nincs protekciónk, nincsenek 
összeköttetéseink — semmi. Küzdelmes az élet. 
Módjában áll, hogy könnyítsen rajta. Én nem 
teszem tönkre a jövőjét.

Ezeket mondhatta altkor este. Csaknem 
szószerint emlékezett még. Bántotta a Kendy be
széde. Azt vette ki belőle, mintha szabadulni 
óhajtana tőle. Másrészt meg, úgy érezte, igaza 
lehet annak a furcsa teóriának. Neki félre kell 
állni az útból, mely a magasba vezet, ha a szive 
szakad is meg belé.

Így esett az ő szakításuk. És azóta hallani 
sem akart többé Kendy Elemérről.

Mindez egymásután fordult meg a fejében 
Várady Margitnak. Eladdig, mikor Kendy Elemér 
doktor középiskolai tanárt ségédtanfelügyelővé 
nevezték ki: Véletlenül éppen abba a megyébe, 
amelyben Várady Margit már másfélesztendeje 
vesződött a maga puiókarcu kis katonáival: A 
segédtanfelügyelő persze mitsem tudhatott erről; 
Hiszen Várady Margitot a szomszéd-gyerek, a

gmnazista, a filozoptcr ismerte csak, de Kendy 
Elemér doktor ugyan mit törődött volna a kis 
falusi tanítónővel. Neki nyilván magasabb gon
dolatai lehettek.

A megye székhelyén nagyban beszélik, hogy 
a polgármester lányát készül elvenni. A leány 
csinos is, gazdag is és — a  mi iö -— nagybátyja 
osztálytanácsos a kultuszminisztériumban. A se- 
gédtanl'elügyelőből ilyenformán hamarosan lesz 
valóságos. A karriért rövidesen megcsinálja majd 
és a bolgogságot is eléri egyúttal. A teória be
válik . . .

Elgondolkozván imigyen Margit, nagyot só
hajtott a végén. Az a sejtésszerü félelem, mely 
a múltat is felébresztette lelkében, csalt nem ha
gyott alább. Megremegett még gondolatától is 
annak, hogy ez előtt az ember előtt kelljen meg
alázkodnia. Ez előtt, altit úgy szeret még most 
is és, aki — akaratán kivül talán — boldogta
lanná tette az életét.

Pedig olyan könyen megeshetik, hogy a 
tanfelügyelő nem jöhet el személyesen . . .

És a sejtés valóra vált. Kendy Elemér, a 
távollevő tanfelügyelő helyettese, másfélóra múlva 
már az osztálytanitónő termében látogatott. Jó 
sokáig időzött itt és az öreg Kenyerez Pál nem 
győzte csodálni a fiatalember ügybuzgalmát. Az 
enyheségét is csodálta.

Szegény Várady Margit ugyanis, aki pedig t 
tavaly ; olyan szépen megállta a helyét, ma fél- ' 
tűnőén sokat hibázott. De Kendy mindezért nem 
szólt semmit, sőt távozóban még meg is dicsérte 
a tanítónőt. Csak úgy, mint Kenyeres Pált az 
előbb. *

v Iskolalátogatás végeztével a segédtanfelu- 
gyelő az öreg tanítóval tanácskozott egy darabig 
A tanácskozásnak igen kedvező eredménye volt
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nárik minden mulasztást helyrepótolni és a jövendő 
„agy feladatait egy csapással megvalósítani.

Minden hisérletezésnél, milliós áldozatoknál 
többet ér az önálló gazdasági berendezés, mely 

r egyszerre fölöslegessé fogja tennni az u. n. drága 
iüvegház-növényi ipar-tenyésztést és magától meg 

fogja érlelni természetes utón a honi ipar felvi
rágzásának minden hatalmas eszközét. Sőt meg 
fogja erősíteni nemzeti létünket, önállóságunkat, 
mert megóvja erkölcseinket és vívmányainkat a 
Iáros idegen befolyástól s  megteremteni az erős 
is hatalmas, a föllendülő és virágzó Magyaror
szágot. '

Ezért: akármily fontos missziót teljesít is 
iparegyesületünk az ő szorgos, lelkiismeretes mun

kájával, bármily hézagot pótló a mi nélkülöz
hetetlen detaü munkánk, melyért méltán megér
demeljük á nemzét háláját: minden munkánk
nak végcélja és koronája csak egy lehet: az önálló 
vámterület biztosítása.

Amidőn tehát önöket e közgyűlésen üd
vözlöm és elnöktársaimnak és tisztviselőinknek 
a múlt évben is kifejezett intenzív munkájukért 

. és az elért szép eredményekért e helyen is kife
jezném őszinte köszönetemet, arra kérem a t  
közgyűlés tagjait és az egész magyar iparosságot: 
nefeledkezzék meg soha semmi körülmények kö
zött, egy pilanatra sem ami nemzeti ideálunkról: az 
önálló vámterületről!

Ú J D O N S Á G O K .
— Hymen-hirek. Id. Füstér Imre helybeli 

bútorgyáros Erzsiké leányát junius hó 1-én ve
zeti oltárhoz R u ff  Béla takarékpénztári tisztviselő. 
— Ghiczy István helybeli honvédfőhadnagy ju
nius hó 2-án esküszik örök hűséget özv. Juhász 
Jánosné kedves leányának, Ilonkának. — Dr. 
Keczán Livius, városunk fiatal gyakorló orvosa 
junius hó 9-én vezeti oltárhoz aráját, Moltiár 
Lajos cecei földbirtokos Málcsika leányát Az ég 
áldása kisélje a szivek frigyét!

— Tiltakozás a katonai javaslatok ellen. 
A csákvári választókerületből impozáns, nagy 
küldöttség vitte fel csütörtökön a  képviselőházhoz 
^polgárságnak a katonai javastatok ellen tiltakozó 
^érvényét A pályaudvaron Horváth Gyula, a ke-

az öreg urra. Kendy megígérte, hogy meg fogja 
jutalmaztatni, A segédtanfelügyelő aztán az osz- 
tálytanitónőt kérette magához.

Várady Margit zavartan lépett a szobába.
— Parancsol?
— Nem parancsolok. Kérem. Mindenekelőtt 

arra, hogy hallgasson meg.
A magam akaratából jöttem, nem a tanfel

ügyelő kértére. A magam akaratából, hogy be
széljek a szivével — édes Margit.

Valami gyerekes hóbort, valami banális 
teória elválasztott bennünket Valami nagyratörő 
ábránd, amelyet maga nem értett meg. télrema- 
gyarázta. Ezért kellett válnunk. És én szakításunk 
után is hive maradtam a teóriának, de a ma
gam értelmezésében. Az egyedüllét kínos napjai 
folyvást arra ösztönöztek, hogy tisztességes létet 
teremtsek magamnak, amelyet valakivel — itt 
mélyen szemébe nézett a lánynak — megoszt
hassak majd. .

A jólétet megtaláltam volna, hanem az, aki
vel meg akartam osztani, eltűnt a szemem elől. 
Minap azonban végre megtaláltam. Megtudtam, 
hogy a mi megyénk területén fáradozik.

Kendy odaült Margit mellé és megfogta a. 
kezét, úgy folytatta.

— Igen, megtaláltam, csak azt nem tudom, 
hogy a szivét nem találta-e meg azóta más . . . 
A tanfelügyelő elment már. Csak én maradtam 
itt. Én, á Kendy-gyerek, a ki a szomszéd Várady 
Margittal szeretne beszélni.

A szomszéd Várady Margit pedig nem szolt 
semmit. Olyan volt, mint az állomittas. Nem tud
ta hamarosarf, mi a való, mi az álom. Szürkés
kék szeme bizonytalanul révedezett, mintha ho
mályban lett volna. Keresett valamit. Látni akart 
a homályon, ködfátyolon keresztül.
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Lapunk legközelebbi száma a pünkösdi 
ünnepek miatt szerdán, a kővetkező pedig 
szombaton jelenik meg.

— Szókesfejórvár a katonai javaslatok ellen.
A közeljövőben megtartandó népgyiiles előkészü
letei folynak városunkban. A népgyülés tiltakozás 
leend a szőnyegen levő s az obstrukciót előidéző 
katonai javaslatok ellen, egyúttal pedig állásfog
lalás az önálló vámterület mellett. Nincs kétség 
az iránt, hogy a mozgalomtól nem marad távol 
Zichy Jenő gróf, városunk országgyűlési képvi
selője, sőt épen e két kérdésben már többször 
és illetékes helyen kifejtett elvi álláspontja nem 
ok nélkül enged arra következtetni, hogy a moz
galom élén orsz. képviselőnket fogjuk látni. Szé
kesfehérvár szab. kir. város választóközönsége 
sem lehet következetlen önmagához. Az önálló 
vámterület jeligeként szerepelt Zichy Jenő gróf 
programmjában s mert a teherviselési képesség 
teljes elerőtlenedésének elismerése is sarkalatos 
tételként emlittetett, az ujonclétszám felemelése 
ellen való küzdelem is csak logikus következ
ménye a választáskor hangoztatott elvi álláspont
nak. A jelenlegi körülmények között Székesfehér
vár őszinte megnyilatkozása morális kötelesség, 
mely csak akkor mellőzhető, ha rövid időn belül 
a parlamenti helyzet kedvező alakulása feltétlenül 
remélhető.

— Deák Ferenc emlékezete. A főgimnáziumi 
ifjúsági önképzőköre elhatározta, hogy október 
17-én diszgyülésben fogja megülni a haza böl
csének Deák Ferencnek évszázados születési 
évfordulóját.

— Zongora vizsga. Námesy Mariska tanít
ványai folyó évi junius hó 3-án a kath. fögym- 
názium dísztermében zongora-vizsgát tartanak. Kez
dete d. u. 4 és 4 órakor.

A hangverseny műsora a következő.
1. „Mazurka" Schwarztól, előadja: Fekete Géza el. 

III. o. tan.
2. „Souvenance“ Godardtól, 4 kézre, előadja: Fekete 

Géza mesterével.
3. „Air Tyrolienne" Köhlertől, előadja: Szabady Anna 

k. a. mesterével.
4. „Scherzo" Diabbelitól, 4 kézre, előadja: Szabady 

Anna k. a. mesterével.
5. „Somtina" Kuhlautól, előadja: Szabady Andor 

gymn. I. o. tan.
0. „Keringő" Hummeltól, 4 kézre, előadja: Szabady 

Andor mesterével.
7. „Tulpe" LichnertŐl, előadja: Óváry V. Jolánkn k. a.
8. „Impromtu" Egghardtól, előadja: Havranek László 

gyimn. II. o. tan.
9. „Sonatina" Clementitől, előadja: Polgár Anna k. a.
10. „Magyar induló" Therntől, (i kézre, előadják: 

Polgár Anna k. a. Óvári V. Jolánkn k. a. és Havranek 
László.

11. „Gondoliera" Wcnzeltől, előadja: Oberecht Ilonka
k. a.

12. „Nocturne" Brinleytől, előadja: Németh Mariska k. a.
13. „Idylle" Ocstcntől, e kézre, előadják: Pellett Em

ma k. a. Oberecht Ilonka k. a. és Kováts Irén k. a.
14. „Tendresse" Pachertól, előadja: Pellet Emma k. a.
15. „Románcé" Brinleytől, „Sicilianisch" Schumanntól, 

előadja: Fekete Ilonka k. a.
16. „Mayyar zene gyöngyeiből" Dopplertől, 4 kézre 

előadják: Fekete Ilona k. a. karmesterével.
^ 17. „Grande Vnlse" Hüntentől, előadja: Beretzky Anna

18. ,A kápolnában" Eilenbcrgtől, előadja : Kováts 
Íren k. a.

19 „Polonaise" Krammertól, 6 kézre, előadják : Kováts 
Irén k. a. Beretzky Anna k. a. és Németh Mariska k. a.

20. „Rondo Pastoral" Dussektől. előadja: Horváth El
vira k. a.

21. „La Cireaaaienne" Nyitány Hubertól, 4 kézre elő
adja : Horváth Elvira k. a. mesterével.

22. „la Harpe Eolienne" Smit-től, előadja: Horváth 
Mariska k. a.

23. „Sonata" Mozart-tól b dur az Allegro részt 4 
kézre előadja: Horváth Mariska k. a. mesterével.

24. „Magyar Rapaodia" Gaaltól, előadja: Pichler
Anna k. a.

25. „A Hebridik" Nyitány Mendelssohntól 4 kézre 
előadják: Pichler Anna k. a. és Kovács Stefi k. a.
Stefi k 2<! RaP8m,ia“ Székelytől, előadja: Kováts

.. ~  *  székesfehérvári kerékpár egyesüjet
pünkösd vasárnap reggel 6 órakor Veszprémbe 
indul az Otthon" kávéháztól. A kirándulásban 
nem tagok is resztvehetnek.

— Jutalmat nyert pályamunkák. A főgym- 
nasium önképzőkörének ez évi munkásságában 
többször volt oly kiemelkedő ünnepi gyűlés, mely
ről lapunk utján olvasóink is értesültek. A fejlet
tebb ifjúság munkakedve és lelkesedést iránya 
erős nyomot hagy a lélekben s a szívben és 
kétségtelenül hatással van a majdan bekövetkező 
férfiéletre. Ők most a haza reményei, később ők 
lesznek a haza támaszai. Joggal, sőt kötelesség- 
szerüleg érdeklődhetik a nagy közönség aziránt, 
mikép fejlesztik az iskola falai között a magyar 
ifjút szívben s lélekben magyar férfiúvá.

Az önképzőkör ezidei munkálkodásáról az 
iskolai értesítő számol majd be; a pályatételről 
s az azokra beérkezett munkákról azonban már 
most értesíthetjük lapunk olvasóit.

1. Ft. Reichardt Tamás, szemin. praerectus 
ur egy darab 10 koronás aranyat volt szives ki
tűzni ily tételre: Minő szempontok vezéreljék a 
keresztény ifjú t a pályaválaszásban. E tétéire 
pályázott 4 ifjú, kik közül: Görög Zoltán MII. o. t. 
nyerte el a kijelölt aranyjutalmat. Szép munká
jáért jutalomban részesült még: Rátkay László, 
Vili. o. t., a ki ft- dr. Polgár Iván, főgymn. tanár 
úrtól: „Magyarország egyházi s politikai össze
köttetései a római szentszékkel" (Fraknói V.) c. 
kétkötetes munkát kapta. Dicsérettel fogadta el a 
kör még Luttor Ferenc Vili- o. t. és Keller Gyula
VII. o. t. pályamunkáját.

2. Tek. Dr. Lő-wy Károly ügyvéd ur egy 
drb. 20 koronás aranyat küldött az önképzőkör 
vezetőtanárának egy irodalmi dolgozat jutalmazá
sára. Ez az önképzőkör legnagyobb jutalma, azért 
a vezető tanár szélesebb körű kérdést jelölt ki, 
és pedig: A török-magyar harcok köréből vett 
események irodalmi feldolgozásainak ismertetése 
és mél tatása.Egy szép munka érkezett be e nagy 
tételre, a melyet a bírálók a legnagyobb dicsé
rettel ajánlottak jutalmazásra. Szerzője: Szekfü 
Ignác Vili. o. t.

3. Ft. Mészáros Amand, ciszt. főgym. tanár 
s előszállási plébános ur, egy drb. cs. és kir. 
aranyat volt szives felajá.ilan szintén egy magyar 
irodalmi tétel jutalmazására. E dijat Dornis Jó
zsef VIII. o. t. nyerte el: A Zrinyiászfejtegetése 
c. munkájával.

4. Ft. Láng Iucse ciszt. r. főgym. hittanár 
ur a) egy darab 10 koronás aranyat jelölt ki a 
következő tételre: A X II. sz. vallási és társa
dalmi élete Dr. Piszter Imre: „Szent Bernát élete 
és művei c. műve alapján. Egy pályamunka ér
kezett be, mely a jutalmat meg is nyerte; szer
zője: Görög Zoltán VIII. o. t. b) könyvvel jutal
mazta meg Borián Ferenc VII. o. t. „Mária se
gíts“ c. költeményét.

5. Ft. Bándy Boldizsár ciszt. r. főgym. tanár 
ur könyvjutalmat adott a körnek tetszés szerinti 
tételre. A kör e jutalmat Borián Ferenc VII. o. 
t.-nak Ítélte oda német fordításáért (Teli Vilmos-ból.)

G. Ft. Vargha Daniján ciszt. r. főgymn. 
tanár s a kör elnöke, a következő tétel legjobb 
kifejtőjének tűzött ki egy drb. 10 koronás ara
nyat: A kereszténység eszméinek nagyobbszerii 
nyílvánnlásai a magyar irodalomban. Az ara
nyat a tétel sikerült kidolgozásáért: Görög Zoltán
VIII. o. t. nyerte el.

7. Az önképzőkör tűzött ki jutalmat a kö
vetkező tételre: Mikes Kelemen szeretetreméltó 
egyénisége — levelei alapján: A jutalmat, a Ké
pes Remekírókból: Moliére 1 kötet műveit el
nyerte : Rátkay László, Vili. o. t.

8. Ugyancsak a kör egy szabadon válasz
tott történelmi tételt is jelölt ki jutalmazásra. E 
jutalmat (K. R. : Kisfaludy Sándor összes művei 
— 2 köt.) Rátkay László VUI. o. t. kapta meg 
a következő munkájáért: Magyarország érdeme 
a Habsburgok hatalmának megalapításában és 
fenntartásában.

9. A kör term.-tudományok köréből vett 
tételre jutalmat (Díváid K. : Művészettörténeti 
korrajzok) tűzött ki. A beérkezeti négy munka 
közül a jutalmat Farkas Béla, Vin. „Szelek 
es tengeráramlatok“ c. dolgozata nyerte el.

10. A kör hazafias költeményre kitűzött 
jutalmát (K. R. : Tóth Kálmán művei) Borián F. 
VII. o. t. nyerte el „Hunnia keserve“ cimü köl
teményével.

11. Sikerült francia műfordításáért — A 
halászok" — Görög Z. VIII. o. t. kapott a kör
től jutalmat: K. R. Shakespeare remeti.

Végül az önképzőkör vezető tanára Luttor 
Ferenc VIII. o. tanulót jutalmazta meg Tóth Mike: 
„Középeurópai műépitmények„ ez. művével a 
programmrajzolásban kifejtett nagy buzgóságáért.

— Mentők munkája. A mentők f. hó 22-én 
jubiláltak. Ekkor volt ugyanis az ezredik kivonu
lásuk. Ez az egyesület 1898-ban alakult meg 
Reé István főkapitány és dr. Bierbaucr Viktor 
főorvos kezdeményezésére s alapul szolgált a 
megszűnt torna- és mentőegyesületnek ily célra 
szánt vagyona. Az ezredik kivonulás alkalmából 
dr. Bierbauer Viktor főorvos igen érdekes sta
tisztikát állított össze, mely eklatáns bizonyítéka 
annak, hogy városunkban ezen intézményre fe
lette nagy szükség van s így fejlesztése, a mos
taninál szélesebb alapokra való fektetése mulaszt- 
hatlan kötelessége e város közönségének. Az 
egyesület 1898. év szeptember 12-én kezdte meg 
működését s még azon évben 11 esetben nyúj
tott segélyt. 1899-ben volt betegszállítás 45, szál
lítás segélylyel 39, orvost vitt éjjel 2 esetben, 
vaklármára egyszer vonult ki. A kivonulások száma 
tehát 87 .1900-ban betegszállítás volt 78, szállítás 
segélylyel 40, segélynyújtás szállítás nélkül 3 
esetben. Orvost vitt s vaklármára kivonult 1—1 
esetben. A kivonulások száma 123. Megemlítendő, 
hogy mentőink ez évben bízattak meg a hulla
szállítással is s eme kötelesség 19 esetben várt 
mentőink tevékenységére. 1901-ben betegszállítás 
volt 108, szállítás segélylyel 105, segélynyújtás 
szállítás nélkül 1, elmebeteg szállítás 3 esetben, 
orvost éjjel 2 esetben vitt, vaklármára 3-szor 
vonult ki. A kivonulások száma ekkor már 222 
s e mellett 25 hullaszállitás fordult elő. 1902-ben 
betegszállítás 283, szállítás segélynyújtással 34, 
segélynyújtás 48, elmebetegszállitás 7 esetben 
volt. Egy öngyilkosjelölt a városházára vitetett, már 
halva találtatott 1 beteg. Vaklánnára 1 esetben 
vonultak ki, egyébként kivonulás (inspectio) volt 
4 esetben. A kivonulások száma 392. Hullát 45 
esetben szállított a mentő-csapat 1903. év má
jus hó 22-ig betegszállítás 142, szállítás segély
lyel 5, segélynyújtás szállítás nélkül 15 esetben 
volt. Szállítottak 2 elmebeteget s vaklánnára 2 
ízben vonultak ki. A kivonulások száma 1GU, 
ezen kivül hullaszállitás 21 esetben eszközöltetett. 
A hullaszálbtásokon kivül tehát 1898 szeptember 
hó 12-től 1903. május 22-ig: 1000 esetben vo
nultak ki a mentők. Az összes bevétel ezen idő 
alatt 744 k. 41 f., a kiadás 410 k. 43 f. A kü
lönbözet, mint maradvány tehát 333 k. 98 fillér.

— Elszámolás. Az 1903. évi május lG-án 
tartott Rákóczi ünnepély jövödelméről bevétel : 
Színházi belépti jegyek árából 938 k. 10 f., fe- 
lülfizetésekből 55 k. 13 f., összesen 993 k. 23 f. 
Az összes kiadás 5G3 k. 23 f. A kassai szobor
bizottságnak elküldött bevételi többlet 430 kor. 
Felülfizetni kegyeskedtek: Szuborics Jenő apát
kanonok, K. Horváth István plébános, dr. Saára 
Gyula ügyvéd 10—10 kor., dr. Czapári László 
tanár 2 kor., dr. Bierbauer Viktor városi főorvos, 
Tóth Arthur lapszerkesztő 2.40—2.40, Janikovics 
2 kor., Szolgálat-tételre berendelt tűzoltók 5 k. 
80 f., szolgálat-tételre berendelt rendőrök 4 kor. 
Csitári Emil nyomdatulajdonos, Takács Dezső 
takarékpénztári könyvelő 2.50—2.50, Pfinn István 
a Vörösmarty-kör pénztárnoka 2 k. 3 f. kiknek 
a hazafias cél iránt való lelkesedésből eredő ezen 
adományokért ez utón mond forró köszönetét: 
a rendező bizottság.

— Önálló iparos üzletvezető nem lehet.
Számos visszaélést követtek el azzal, hogy egyik
másik iparos vagy kereskedő a maga üzlete mel
lett más üzletet is vezetett, mint üzletvezető. 
Leggyakrabban csak azért "vállalkoztak egyesek 
arra, hogy a feleségük vagy más hozzátartozójuk 
üzletvezetők legyenek, hogy ha a hitelezők meg
támadják az egyik üzletet, ne férkőzhessenek a 
másikhoz. Mert egy konkrét eset kapcsán olykép 
határozott a kereskedelemügyi miniszter, hogy 
önálló iparos vagy kereskedő, kinek saját üzlete 
van, más iparosnak vagy kereskedőnek az üzlet
vezetője nem lehet.

Harc a tuberkulózis ellen. A kereske
delmi miniszter rendeletet intézett az összes posta- 
és táviróhivatalokhoz. Meghagyja, hogy a hiva
talos helyiségekben köpőedények legyenek ele
gendő számban és hogy a levélbélyegeket fölra- 
gasztaskor nem szabad lenyalni, sem pedig az 
ujjakkal nyállal megnedvesiteni, .

00000399



— Repülőgép a velencei tó felett Á E. u.
júradása szerint erdekes kísérletezések folynak a 
fejérmégyei velencei tó felett. Műszaki tudósok, 
mérnökök és ornitológusok foglalkoznak a repülés 
problémájának megoldásával s különösen az el
méleti részleteket kutatják. Egyelőre közönséges 
sárkánynyal tesznek kíséretet, hogy a repülés 
közben mutatkozó súlypont-változásokat megál
lapítsák.' A számításokat Kupis János főmérnök 
végzi, a ki ezzel a kérdéssel már több munkában 
foglakozott. A kiséreletek realitását Walser Károly 
és Endres Miklós gépészmérnökök, továbbá Da- 
imler bécsi gyáros és két ornitológus kíséri fi
gyelemmel. A sárkánynyal való kiséi létezések 
befejezése után gyakorlati próbákat tesznek azon 

, az alapon, a melyet Lilienthal berlini gyáros je
lölt meg azzal, hogy az embernek a repülést 
épp úgy kell tanulnia, mint a kis gyermekeknek 
a járást, vagy az úszást. Lilienthal négy sárkány
szerű szárnynyal évekig kisérletezett, sőt többször 
percekig repült a levegőben, mig utolérte a repü
lőgép-föltalálok közös sorsa és oly szerencsétle
nül zuhant le, hogy halálra törte magát. Szak
körökben azonban ez a szerencsétlenség sem 
dönthette meg azt a nézetet, hogy Lilienthal 
helyes utón járt és ezért a magyar föltalálok 
csoportja most folytatja a kísérleteket .Minden 
esetre igen jó gondolata, hogy a repülés! a ve
lencei tó tükre fölött próbálgatják, mert igy sze
rencsétlenség esetén egyszerű hideg fürdővel sza
badul a föltaláló. Nem érdektelen dolog, hogy 
Krebs százados a bécsi Arzenálban teljesen ha
sonló kísérleteket végez.

— Csongori Mariska szerelmi drámája Még 
élénk emlékezetünkben van az az édesen csa
csogó, temperamentumos primadonna, a ki né
hány év előtt városunk színházlátogató közönsé
gét már első felléptével meghódította. Csütörtökön 
lépett fel utolszor az élet színpadán s egy hu- 
szárfőhadnagygyal együtt szomorú, megrendítő 
szerelmi drámának voltait szerephősei. Egyszerű 
a tényállás. Csongort Mariska halálos ágyánál 
halántékon lőtte magát Vécsey Erein zombori 
huszárfőhadnagy, a ki most még a halállal vivő
dik, mig szerelmese most már a kerepesuti te
mető halottja. Az eset részleteiről a következő 
tudósítás számol b e :

Vécsey Ervin már évek óta ismerte Cson
gort Mariskát s tavaly találkozott vele újból a 
zombori színháznál. Csongort Mariska azután a 
Városligeti Színkörnek iett primadonnája s csak
hamar kedves ismerőse a fővárosi közönségnek. 
Mikor a leány régi idegbaja elhatatalmasadott s 
orvosai pihenőre küldték, a liatai huszártiszt, ki 
határtalan szerelmét bajtáésai előtt sem titkolta, 
gyakran fölutazott Budapestre s a színésznőnek 
a Szerecsen-utca 8. sz. házban vett ki lakást. 
Vértesi Ernő és felesége néven ismerték őket a 
házban. Mikor visszautazott Zontborba, a színész
nő állapota hol javult, hol rosszabbodott, de ál
lapota erőre kapni nem tudott többé. Vecsey Er
vint közben egy évre szabadságolták ezredétől s 
a fiatal huszártiszt a fővárosba jött s ismerőseit 
elkerülve, el sem mozdult szerelmese betegágyá
tól; Szerdán a beteg állapota válságosra fordult. 
kéUy tanár s orvostársai konzíliumot tartottak 
fölötte s a határozásuk teljes lemondás volt. A 
halál ellen nem lehetett küzdeni többé, az orvos 
helyébe — a pap lépett. Mikor Vécsey Ervin 
meghallotta, hogy nincs többé reménység, a Két
ségbeesés egészen úrrá lett rajta. A kezet tör
delve könyörgött az orvosoknak, hogy tegyek 
meg — a lehetetlent. Szerdán éjjel a beteg már 
elveszítette eszméletét. Hajnalban egy szervita 
atyát hoztak ágyához, ez ráadta az utolso kene
tét. Mialatt imádkozott, a szomszéd szobából re
volver dörrenése hallatszott most mar két hal
dokló volt a lakásban. Az egyik Csongort Mariska 
a másik Vécsey Ervin, a ki halántékon lőtte ma
gát. A házbeliek rögtön értesítették a mentőket, 
a kik a szerencsétlent a tizenhatos helyőrség 
kórházba vitték. Még élt, de aligha menthetik 
meg az orvosok. ,,

Mikor a főhadnagyot elszállítottak^ a szo
morú lakásból, a szerencsétlen színésznő elvesz
tette eszméletét s csak este hat óra felé nyerte 
Vissza. Akkor megtudta, mi történt. Foly ton Vecsey 
felöl kérdezősködött s mig körülálloi, anyja es
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tizennégy éves Milka leánya iparkodtak őt meg
nyugtatni, elérte a  haláL Csöndesen hunví el 
este fél nyolc órakor.

Csongort Mariska előkelő lengyel nemesi 
csalad sarjadéka volt, családi néven Zernin Chi- 
Imszky Mariskának hívták. Atyja Chilinszky Félix 
ulanus-kapitány volt és Sándor nevű bátyja hon- 
vedszázados Pozsonyban. 1885-hen lépett’ a  színi
pályára és mozgalmas életében sok fényes sikert 
látott. Mindjárt pályája elején férjhez ment Nagy 
Géza ulánus-tiszthez, a  kitől Milka leánya szüle
tett. Holttestét még az éjjel kiszállították a  kere
pesi temető halottas házába és szombaton délután 
három 3 órakor temetik el.

A fiatal huszártiszt ágya mellett édesanyja 
viraszL A beteg eszméleténél van. A golyó bal 
halántékán fúródott be s a  hátsó koponyafalat 
kiszakítva az agyvelőt osszeroncsolta. Este a 
korház orvosai uj kötést tettek a sebre. A beteg 
felépüléséhez nincs semmi remény.

Az eddigi részleteiben ismertetett tragikus 
eset megdöbbentő, újabb világításban kerül elénk 
inai napon vett értesülésünk folytán. Lfgvanis e 
hó 33-án vagyis múlt szombaton délután Cson
gort Mariska megjelent SLiiz  Imre budapesti or
vosnál bevallotta, hogy gyufaoldatot ivott. Az 
orvos azonnal hozzáfogott a méreg hatásának 
ellensúlyozásához, de oly nagy adag volt a gyufa
oldat, hogy a belső szerveket súlyosan megsér
tette. Még némi világosságot vet a sötét drámára 
Csongort háziasszonyának vallomása is, a ki a 
mérgezést megelőzőleg a szerelmesek közt lefolyt 
heves szóváltásnak volt fültanuja. Állítólag ugyanis 
I íCSey nősülni akart s ez adta a méregpoharat 
a szerencsétlen színésznő kezébe. Legsajnálatra- 
méltóbb a halállal vivődő főhadnagy édesanyjá
nak helyzete, a kinek immár negyedik fia lett 
öngyilkos.

Jubiláris ünnepély. A déli vasúti műhely 
dalegyesülete, fennállásának tiz éves emlékére 
f. é. junius hó 28-án a  polgári lövölde összes 
helyiségeiben nagy jubileumi ünnepséget rendez.

. — Pékműhelyek vizsgálata. Rcé István rend
őrfőkapitány az éjjel egyszerre három különböző 
bizottsággal lepte meg a pékműhelyeket s tüzetes 
szemlét tartottak úgy a műhelyekben, mint a 
segédlakásokban. Általában véve a műhelyekben 
a vizsgálat adatai szerint nagyon kevés a kifo
gásolni való, a segédlakások azonban egy-két 
helyen nem felelnek meg a közegészségügyi kö
vetelményeknek. Reé főkapitány sürgősen intéz
kedik, hogy a bajok orvosoltassanak s a meny
nyiben szükségesnek látszik, a kihágási eljárást 
is megindítja.

Nem tudjuk, a nemzetközi szocialistává át
alakult péksegédek meg lesznek-e elégedve a 
vizsgálattal, azt azonban szívesen emlegetik, hogy 
kormánybiztost kérnél;, mert a pékmesterek egy
másnak segítenek s általában véve a műhelyek
ben munkakönyv nélküli egyének dolgoznak.

— A pénzügyőr és a nagyságos cigány.
Nagyszerű linanckapacitásra valló stiklit követett 
el Simonit István pénzügyőr. Miután egy éjjet 
alaposan átdorbézolt, maga mellé vette Bokor 
József muzsikust s borvizsgálatra indult. Hogy 
a tekintélyen csorba ne essék, f. hó 29-én reggel 
kocsiba vetették magukat s áldozatul Bélák Ist
ván Széchenyi-u. 03. sz. alatti lakos bonnéröhöz 
hajtattak, a hol kijelentettél;, hogy hivatolos ki
küldetésben vannak s borvizsgálatot tartanak. 
Hogy nagyobb legyen a hatalmi nimbus, a 
pénzügyőr biztosként szerepeltette s állandóan 
nagyságos urnák szólította a muzsikust, a ki 
ügvesen játszotta szerepét. Nem volt eredmeny- 
telén a munkájuk, mert Béláktól sikerült ezen 
ürügy alatt harmadfél liter bort es 12 koronát 
k icsim  Mikor ez megtörtént, a sóstói vendéglő
höz hajtattak, a hol Bélái; felvil^mHtást nyert a 
csalafintaságról. Még azért velük tartott, együtt 
mentek a Hazám" kávéházba, a  honnan azon
ban a becsapott bormérő észrevétlenül eltűnt s 
a rendőrségnél jelentést tett az esetróL A finánc 
még aznap a Latzkovits-féle vendéglőben randa
lírozott,' innen azonban már a rendőrséghez ke
rült Tagadja, hogy hamis utón járt vplna, egyéb
ként részegségével-védekezik. A rendőrség ille
tékes helyen feljelenti a két gavallért.

— Nyomdászok Mulatsága. A magyarországi .
könyvnyomdászok és betűöntők szakegyesületé
nek székesfehérvári fiókja saját könyvára javára - .■■ 
holnap azaz május 31-én a  Latzkovits-féle ven- 2 
dégjő kerthelyiségében (Budai-ut) világpostával ‘ -
egybekötött zártkörű táncmulatságot rendez, mely 
kedvezőtlen idő esetén a télihelyiségben fog meg
tartatni. Az érdeklődést tekintve a mulatság sikere 
kétségtelen. BeléptLdij: személyjegy 1 korona, 
családjegy 2 korona.

— Tenyész-szarvasmarba-dijazás. A Fe
jérmegyei gazdasági egyesület junius hó 14-én 
Akán, 2i-én Polgárdin és 2S-án Lovasberényben 
a községháza előtt lenyész-szarvasmarha-dijazást 
fog tartani. Az első és második dijat csak oly 
tulajdonos kapja meg, a ki a díjazott üszőt 
tenyésztésre fogja tartani. A bíráló bizottság 
által díjazásra kijelelt tehenek és üszők tülajdo- 
nosai marhalevél felmutatása mellett bizonyítani

j tartoznak, hogy díjazásra érdemesített marhájuk 
| saját nevelésül, vagy az elővezetett marha lega- 
! lább egy év óta tulajdonuk, 
i — A Kossuthnóta története. Abból az al
l kakimból, hogy dr. Márki Sándor egyetemi ta

nár emlékbeszédében a magvar nemzet áldozat
készségével foglalkozott a minap leíolyt kolozs
vári Rákóczi-ünnepen, egy volt negyvennyolcas 
honvéd érdekesen írja le a Kossuth nóta keletke
zésének történetét az egyik kolozsvári lapban: 
„Kossuth Cegléden, a városháza előtt hires be
szédét tartotta. Azt az asztalt, mely emelvényül 
szolgait, a ceglédi városházán ma is órák.. Ai|: 
beszéd hatása alatt a vidék ílja és öregje katona!-;) 
akart lenni Sem a nagyon öregeket, sem á  ": 
gyermekembereket nem akarta bevenni á  soró-A 
zóbizottság. De a jelentkezők nem tágitattak, ők 
is honvédek akartak lenni. Erre azzal utasították * 
a gyerekembereket vágj' a nagyon öregeket, hogy 
várják meg Kossuth újabb üzenetét, akkor az 
összes jelentkezőket mind besorozzák, mert akkor 
„mindnyájunknak el kell menni." Ezt a szelíd 
visszautasítást tartalmazza a Kossuíh-nóta versé
nek idézett része. Maga a szöveg egy régebbi 
nótára a Kossuth ceglédi beszédét követő lelke
sedés hatása alatt keletkezett

— Falb jóslata a júniusi időjárásról. Mióta
Vozáry mérnök, a szegedi „Meteor" sikerült idő
jóslatait ismerjük, azóta egészen elvesztette nálunk 
tekintélyét a derék Falb mester, aki pedig azóta 
is jövendöli a szép és csúnya időket. Most jelent 
meg jóslata a következő hónapra, melynek lé
nyege a következő: Május hó vége száraz és 
meleg lesz, hasonlóképpen junius elsőfele is. A 
hőmérséklet eleinte normális lesz, de később visz- ' ’ 
szaesik. Kritikus napok; junius 10, 14 és 22-ike. 
Elsőrendű kritikus napnak junius 25-ikét mondja 
Falb. Szóval a hónap második felére nagyobbi 
esőzésíket jósol a mester. _

— Betöréses lopás. Ma virradóra Ónod 
Ferenc Gyümölcs-u. 35. sz. alatti lakos lakattal 
zárt kamráját feltörték s onnan egy réz üstöt s 
30 klg. vörös lisztet elloptak. A rendőrség már 
nyomon van s igy a tettes kézre kerítése remélhető.

— A sikkasztó inas elfogatása. Csak a na
pokban történt, hogy Földes János asztalos mes
ter inasa, Taraszovics Tivadar a gazdája nevében 
felvett pénzzel megszökött. A nyomozás során 
megállapittatott, hogy a fiú Tavama (Zemplén m.) 
községbe ment, a hol távirati megkeresésre a 
csendörség letartóztatta.

— A bolt tolvaja. Truckensitz József Fór- >
eó-u'ca 4. sz. alatti lakos 14 éves fia f. hó 29-én » 
este mig Krausz Lajos királykut-utcai kerekedő 
vacsoráit, beosont a boltba s  a pénzes fiöauöí . 
egy 20 koronás papír bankjegyet ellopott. A gye- .. 
rek kérdőre vonatván, a pénz hiánytalanul meg
került. 1
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